
Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  12.01.2023 1  
 

Zápis z jednání pracovní skupiny EIZ – 09.01.2023, 8:30, MS Teams 
Zúčastnění 

Lucie Panchártek Suchá UK  Michaela Pastorová UP 

Barbora Katolická ZČU  Barbora Kubátová UHK 

Martina Drabantová VUT  Denis Škopan UK 

Lucie Janoušková MU  Blanka Jankovská  UPCE 

Martin Fasura VUT  Jan Skůpa VUT 

Šárka Kostecká OSU  Helena Vorlová JU 

Klaudia Kudličková ČVUT  Jiří Mašek UJEP 

Eva Hladišová OSU  Alžběta Čechová ČZU 

Dana Mazancová MU  Andrea Kučerová VŠE 

Václav Šubrta VŠE  Radka Šíchová UK 

Tereza Ircingová VŠE  Hana Světelská UK 
 

Příští jednání PS EIZ AKVŠ se uskuteční 13.02.2023 od 8:30 opět online.  

(Metodika) vyhodnocení využití EIZ + Altmetriky 
 Koordinátor: Adéla Lorente 

 Mikrotým omluven 

Formulace potřeb VŠ knihoven pro ERMS/CELUS 
 Koordinátor: Barbora Katolická 

 Trvá prosba směrem k členům PS, aby porovnali statistiky CELUS – admin rozhraní (většina institucí má 
své předCEL přihlašovací údaje) a diskrepance nahlásili CEL – jedině tak někdy sjednotíme data 

 Trvá úkol zaslat CELUS API návrh do CEL 

Možnosti nákupů EIZ, které nedosáhnou podle současné metodiky na podporu CEL 
 Koordinátor: Lucie Janoušková 

 Trvá úkol: Ve smyslu úpravy Metodiky 3+ je možná zbytečné znovu objevovat kolo – LPSuchá si přiřadila 
úkol podívat se, jak toto řeší jiná, zahraniční, konsorcia (+ k tomuto chce udělat analýzu dalších 
společných rysů těchto konsorcií, zatím to selhalo na znalostech finštiny a němčiny). 

 PS EIZ trvá úkol vytvořit dokument pro „obhajobu“ ASPI 

 Vyvstala otázka, zda nezkusit diskutovat s Odbornou radou CzechELib možnost podpory pro velké 
ucelené encyklopedické kolekce. 

Nástroj pro vzájemné informování o nakoupených/uvažovaných/zajímavých EIZ 

 Koordinátor: Barbora Kubátová 

 Tabulka rozcestníků, kde VŠ své uživatele o předplácených EIZ je za PS domluvená. Lze začít doplňovat i 
mimo PS. Tím získáme přehled „kdo co předplácí“. (LPSuchá osloví ředitele s prosbou) 

 Generálka MS Listu se zatím nedaří (MS List zde – odkaz pouze pro přihlášené, v mailu pak i bez přihlášení 
– bezpečnostní opatření) 

 Některé instituce ještě nemají přehled, co přesně budou chtít, některé ví, že už nic chtít nebudou 
(mají standardní portfolio, které je již vysoutěženo) 

 Zkoušíme otestovat na zdrojích pro projekt PhD Infra – tam to nebude koordinace ve smyslu 
„hledám další dvě instituce“, ale můžeme na tomto otestovat workflow (PhD Infra/CEL 2024+ je 
rozlišitelné ve druhém sloupci) 

https://cunicz.sharepoint.com/:x:/s/AKVS-EIZ/EQJhcrjVZIRArNutw3CNClMBvIy6lNJoMCvtuvrmNXJBZQ?e=p5JQWF
https://cunicz.sharepoint.com/:l:/r/sites/AKVS-EIZ/Lists/EIZ%203%20test?e=UAOOjf


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  12.01.2023 2  
 

 PS tedy vyplní (vyplňujeme databáze a kolekce, ne jednotlivé tituly, to by bylo neudržitelné) – 
informace „nic nepoptáváme“ je také relevantní! 

Zapojení členských institucí do přípravy transformačních smluv 

 Koordinátor: Lucie Panchártek Suchá 

 LPSuchá svolá schůzku celého mikrotýmu 

 Zajímavé čtení:  
o https://esac-initiative.org/wp-

content/uploads/2022/04/ESAC_HowTransformativeIsIt_Apr2022.pdf  
o https://blog.frontiersin.org/wp-

content/uploads/2022/06/Frontiers_transformative_agreements_whitepaper_2022.pdf 

Propojení EIZ a LMS 
 Koordinátor: Václav Šubrta 

 Aktuální poznatek – SAGE pořád neběží 
 

CzechELib 2023+ (z pohledu obsahu licencí) 

 V minulém období se povedlo získat výpis licenčních podmínek – ZČU navrhuje něco obdobného i pro 
toto (otevřeme na VV) 

 VUT sdílí s ostatními, jak licenční podmínky prezentují uživatelům (např. ACS – je nutné scrolovat až k 
„další informace“, ale stojí to za to!) 

 

Zpráva o činnosti PS EIZ 2022, plán činností 2023 
 PS EIZ schválila návrh znění, bude předloženo VV AKVŠ v lednovém termínu 
 

Další 
Database search demo 

 UK spustila nový „Portál e-zdrojů“ (rozcestník pro databáze a ucelené kolekce) jako vrstvu nad svým 
Discovery (Primo VE). Protože některé instituce už projevily zájem toto rozhraní vidět, nabízí UK řízené 
demo pro zájemce 

 Z hlasování vykrystalizoval termín 18.01. 9:00 – PS EIZ byl zaslaný odkaz i výzva „sdílejte mezi zájemce a 
nadšence“ 

Přidělování APC tokenů (téma avizované konferencí) 

 Než se stihla PS EIZ sejít, PS OS svolala schůzku přímo k tomuto tématu (11.01.2023) 

 Už teď je jasné, že některé zdroje (konkrétně ACS) půjdou pouze centrálně, a to  first come – first served 
Bookport 

 Po srpnové schůzce se už nic nedělo – ani ve smyslu iterace směrem k institucím (nebo o tom alespoň 
členové PS neví), ani ve smyslu zapracování/diskuse podnětů (jedno z palčivých témat je odstraňování 
titulů z kolekcí) 

 Lze otevřít na VV 
Grammarly 

 Nekonečný příběh na pokračování – stále v procesu nastavení ze strany Grammarly přihlašování tak, aby 
se uživatel mohl plynule přihlašovat a být plynule odebírán, aniž by to znamenalo mazání celého účtu. 

 Jakmile toto bude, můžou licence fungovat skoro v modelu „současně pracující uživatelé“ (administrátor 
průběžně/v různé periodicitě odmazává nepoužívající)  

https://esac-initiative.org/wp-content/uploads/2022/04/ESAC_HowTransformativeIsIt_Apr2022.pdf
https://esac-initiative.org/wp-content/uploads/2022/04/ESAC_HowTransformativeIsIt_Apr2022.pdf
https://blog.frontiersin.org/wp-content/uploads/2022/06/Frontiers_transformative_agreements_whitepaper_2022.pdf
https://blog.frontiersin.org/wp-content/uploads/2022/06/Frontiers_transformative_agreements_whitepaper_2022.pdf
https://www.vut.cz/uk/eiz/databaze/acs


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  12.01.2023 3  
 

 

JCR API (prostřednictvím CEL) 

 UPCE v den vzniku záznamu obdržela přímo od Clarivate, lze očekávat, že dojdou v nejbližších dnech i 
dalším institucím 

Litterae ante portas (zprávy z MU) 

 Filozofická fakulta MU bude řešit EIZ, které jsou doposud dostupné na portále Litterae ante portas (LAP) 
https://classics.phil.muni.cz/knihovny-a-databaze-uks/litterae-ante-portas 

 Některé zdroje byly v rámci projektu zakoupeny na CD nosičích a disketách. Technické řešení a správa je 
nadále neúnosná. Tyto zdroje se FF pokusí zajistit v e-podobě, pouze však s dostupností pro FF MU. 

 Spoluřešitelé projektu (viz portál LAP) by měli být o této skutečnosti informováni.  

 Bude probíhat další jednání a zjišťování dostupnosti všech EIZ. 

https://classics.phil.muni.cz/knihovny-a-databaze-uks/litterae-ante-portas

